² «Nos votis tuis in hac parte favorabiliter annuentes, tuisque supplicationibus inclinati, omnes et singulas ecclesias in quibuscumque Africae, et aliis provinciis, terris et locis ultramarinis, etiam in civitate et regno Marrochitarum, et aliis quibuscumque ab eisdem infidelibus per te dumtaxat a biennio citra recuperatis et acquisitis, erectas seu aedificatas, et etiam in illis, ac in posterum recuperandis et acquirendis erigendas et construendas, eidem Militiae (Christi), auctoritate Apostolica subijcimus tenore praesentium; ac quod de caetero in perpetuum praefatus vicarius de Thomar, in eisdem erectis et erigendis ecclesiis, ac provinciis, terris et locis recuperatis et recuperandis, ac acquirendis hujusmodi, omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem exercere possit, et debeat, ipsaeque ecclesiae eidem Militiae applicatae sint, et esse censeantur, juxta tenorem litterarum praedecessorum hujusmodi eisdem, auctoritate et tenore statuimus, et ordinamus; et nihilominus tibi et successoribus tuis, Portugaliae et Algarbiorum Regibus, pro tempore existentibus, jus patronatus, et praesentandi personas idoneas ad quaecumque ecclesias et beneficia ecclesiastica, cujuscumque qualitates fuerint, in eisdem provinciis, terris et locis, ut praesertur, ab eisdem infidelibus a biennio citra acquisitis et recuperatis erecta, et etiam in illis, ac acquirendis et recuperandis in posterum erigenda, quoties illa vacare contigerit, auctoritate et tenore praemissis, reservamus, atque concedimus.» Bulla de Leão x *Dum fidei*, de 7 de junho de 1514, no *Bullarium patronatus*, t. I, pág. 98-99.

³ Bulla de Leão x *Pro excellenti*, de 12 de junho de 1514, no *Bullarium patronatus*, t. I, pág. 100-101. Vid. *História da Igreja em Portugal*, t. III, p. I, pág. 71-72 e o capítulo no mesmo volume consagrado ás ordens militares.

⁴ Bulla de Paulo III *Gregis dominici*, de 25 de agosto de 1536, no *Bullarium patronatus*, t. I, pág. 165 e seg. Vid. *História da Igreja em Portugal*, t. III, p. I, pág. 566-567.

claração de que também o bispado de Marrocos se comprehendia entre as igrejas cujo padroado fôra concedido a El-Rei. ¹

Todavia ainda as prerogativas da corôa, nos negócios ecclesiásticos do ultramar, soffriam importantes restricções. Segundo a letra da bulla *Dum fidei*, pertencia a El-Rei só o padroado das igrejas fundadas desde 1512, e o padroado das restantes continuava sendo regalia da ordem de Christo. Além disso, em todas e quaesquer igrejas do ultramar tinha aquella ordem a jurisdicção ecclesiástica, direito de magna importância. Estes inconvenientes não podiam sentir-se em vida de El-Rei D. Manuel, porquanto era o monarcha também o mestre da ordem de Christo, por título pessoal, desde 1484. Fallecido El-Rei D. Manuel, mandou D. João III pedir ao papa que lhe conferisse o mestrado da ordem, como o tivera El-Rei seu pai. ² Effectivamente foi D. João III provido no mestrado em 1523; ³ e em 30 de dezembro de 1551 concedeu o pontífice àquelle monarcha e a todos os seus successores ou successoras a administração dos mestrados das ordens de Christo, S. Tiago e Avis. ⁴ Assim ficaram na posse da corôa todos os padroados do ultramar e a jurisdicção ecclesiástica nas mesmas terras.